
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

1/7

• la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo

e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto  1990 n. 40, recante

norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione  regionale della Sardegna nello

VISTE

la L.R. 4 dicembre 2014, n. 24 concernente “Disposizioni urgenti in materia  di

organizzazione della Regione" ed in particolare l’art. 11 che modifica l’art. 28 della

sopraccitata L.R. n. 31/1998 disciplinante le modalità di attribuzione delle  funzioni

dirigenziali;

VISTA

la Legge Regionale 13.11.1998, n. 31 e successive modifiche e

integrazioni,  concernente “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione

degli uffici della  Regione", pubblicata nel B.U.R.A.S. del 17 novembre 1998, n.34,

suppl. ord., ed in particolare gli articoli 22, 23 e 25 sulle responsabilità dirigenziali ed i

compiti del Dirigente e del Direttore di Servizio;

VISTA

a L.R. 7 gennaio 1977, n.1, recante norme sull’organizzazione amministrativa dellal

Regione Sardegna e sulla competenza della Giunta, della Presidenza e degli

Assessorati regionali;

VISTA

o Statuto Speciale per la Sardegna (L. Cost. 26.02.1948, n.3 pubblicata nellal

Gazzetta Ufficiale del 9 marzo 1948, n.58) e le relative norme di attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE GENERALE

L.R. 46/1990 – Norme di tutela e promozione delle condizioni di vita di lavoratori

extracomunitari in Sardegna - Approvazione e pubblicazione dell’Avviso Pubblico

“MANIFESTAZIONE D’INTERESSE per la Progettazione della campagna di

comunicazione e sensibilizzazione NESSUNO È STRANIERO ALL’UMANITÀ” nell’

ambito del Programma Annuale Immigrazione 2024 (Deliberazione della Giunta

regionale del 23 febbraio 2024, n. 5/31). Importo complessivo dell’Avviso € 15.000,00

- capitolo di spesa SC05.1069, Bilancio della Regione Autonoma della Sardegna

2024- Approvazione lavori della commissione di valutazione

Oggetto:

10-01-00 - Direzione Generale del Lavoro
10-01-08 - Servizio Cooperazione, Terzo Settore e Politiche di Inclusione-S4



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

2/7

• la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 18, recante: “Legge di stabilità

2024" pubblicata nel B.U. della RAS, n. 72 parte I e II del 30 dicembre 2023;

• la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 19, recante: “Bilancio di

VISTE

il D. lgs. n. 159 del 6 settembre 2011, Codice delle leggi antimafia e delle misure di

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a

norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (G.U. 28 settembre

2011n. 226). Testo aggiornato con la legge 17 ottobre 2017, n. 161;

VISTO

il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 relativo a "Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", coordinato

con il D. Lgs. 10/08/2014 n. 126, la L. 23/12/2014 n. 190 e il D.L. 19/06/2015 n. 78;

VISTO

il D.lgs. del 2 luglio 2010, n. 104, “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno

2009, n. 69, recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”,

pubblicato nella Gazz. Uff. 7 luglio 2010, n. 156, S.O. e le “Ulteriori disposizioni

correttive ed integrative” apportate dal D.lgs. del 14 settembre 2012, n.160;

VISTO

il D.lgs. n. 165 del 2001, Articolo 53, comma 16-ter, “Incompatibilità, cumulo di

impieghi e incarichi” che introduce le Clausole di Pantouflage (comma introdotto

dall'art. 47, comma 1, decreto-legge n. 112 del 2008, poi sostituito dall'art. 52 del d.

lgs. n. 150 del 2009);

VISTO

il DPR n. 445 del 28 dicembre 2000, "Disposizioni legislative in materia di

documentazione amministrativa” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20

febbraio 2001- Supplemento ordinario n. 30";

VISTO

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11 e successive modifiche ed integrazioni, che

detta norme in materia di Bilancio e Contabilità della Regione;

VISTA

il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell'Amministrazione Digitale), come

modificato e aggiornato dal Decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179, che sancisce

il c.d. principio della Priorità digitale (Digital first);

VISTO

svolgimento dell’attività amministrativa, e ss.mm. ii.;

• la L.R. 20 ottobre 2016, n. 24 concernente “Norme sulla qualità della regolazione e

di semplificazione dei procedimenti amministrativi;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

3/7

la Deliberazione n. 3/11 del 29.01.2024 concernente Piano integrato di attività e

organizzazione (PIAO). Art. 6, decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, come convertito

dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 e ss.mm.ii. Aggiornamento per il triennio 2024–

VISTA

la nota protocollo n. 0091064 del 29.11.2021 della Presidenza “Ufficio del

Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza” con la quale,

in seguito all’approvazione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 43/7 del 29/10

/2021, relativa all’adozione del nuovo “Codice di comportamento del personale del

Sistema Regione e delle Società partecipate della Regione Autonoma della

Sardegna”, è stata aggiornata la modulistica concernente le dichiarazioni di assenza

dei conflitti di interesse utilizzabili dal personale dipendente e dirigente;

VISTA

la Delibera di Giunta Regionale n. 43/7 del 29.10.2021 avente ad oggetto: Adozione

del nuovo “Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e  delle

Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna”;

VISTA

la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e, in particolare, l'art. 1, comma 32 "Disposizioni

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica

amministrazione";

VISTA

la Determinazione n. 4211 prot. 59224 del 02/09/2024 con la quale è stato individuato

l’Ing. Piero Berritta quale dirigente per lo svolgimento delle funzioni di direttore del

“Servizio, Cooperazione, Terzo Settore e Politiche di inclusione”;

VISTA

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione

del  28 giugno 2024, n. 59/2816, con il quale sono state conferite al Dott.

Eugenio  Annicchiarico le funzioni di Direttore Generale dell’Assessorato Regionale

del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale;

VISTO

il Decreto dell’Assessore del Lavoro, Formazione professionale, Cooperazione e

Sicurezza Sociale n. 1 prot. n. 1181 del 14/02/2024 con il quale è stata disposta la

modifica dell’assetto organizzativo della Direzione Generale del Lavoro, Formazione

professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale e sono stati ridefiniti i Servizi della

medesima Direzione Generale;

VISTO

previsione triennale 2024-2026" pubblicata nel B.U. della RAS, n. 72 parte I e II del

30 dicembre 2023;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

4/7

la Determina n. 3663/48307 del 23/07/2024 con la quale è stata nominata la

commissione di valutazione delle proposte a valere sull'Avviso "L.R. 46/1990 –

Norme di tutela e promozione delle condizioni di vita di lavoratori extracomunitari in

Sardegna - “MANIFESTAZIONE D’INTERESSE per la Progettazione della campagna

VISTA

la Determina n. 3096/42395 del 27/06/2024 "L.R. 46/1990 – Norme di tutela e

promozione delle condizioni di vita di lavoratori extracomunitari in Sardegna -

Approvazione e pubblicazione dell’Avviso Pubblico “MANIFESTAZIONE D’

INTERESSE per la Progettazione della campagna di comunicazione e

sensibilizzazione NESSUNO È STRANIERO ALL’UMANITÀ” nell’ambito del

Programma Annuale Immigrazione 2024 (Deliberazione della Giunta regionale del 23

febbraio 2024, n. 5/31). Importo complessivo dell’Avviso € 15.000,00 - capitolo di

spesa SC05.1069, Bilancio della Regione Autonoma della Sardegna 2024";

VISTA

la Delibera di Giunta Regionale n. 5/31 del 23 febbraio 2024, ai sensi della L.R: 46

/90, con cui è stato approvato il Piano Annuale dell’Immigrazione 2024 con il quale,

tra le attività previste alla sezione IX – Comunicazione è presente la Campagna di

comunicazione “Nessuno è straniero all’umanità” che prevede un azione di

comunicazione volte a favorire una maggiore sensibilizzare sui fenomeni migratori e

sui diritti umani, con particolare riferimento ai richiedenti asilo, rifugiati, vittime della

tratta e migranti;

VISTA

la L. R. n. 46 del 24 dicembre 1990 “Norme di tutela di promozione delle condizioni di

vita dei lavoratori extracomunitari in Sardegna”;

VISTA

che non sussiste conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli

articoli 7,15 e 19 comma 9 del codice di comportamento del personale della Regione

Autonoma della Sardegna e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO

2026” con la quale, in aggiornamento del PIAO 2023-2025 approvato con la

deliberazione n. 12/4 del 30.3.2023, la Giunta regionale ha approvato il Piano

integrato delle attività e dell'organizzazione (PIAO) 2024-2026, comprensivo dei suoi

allegati;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

5/7

Per le motivazioni in premessa, con riferimento all’Avviso "L.R. 46/1990 – Norme diART.1

DETERMINA

di dover procedere all’approvazione dei lavori della Commissione di valutazione di cui

all’art. 11 dell’Avviso pubblico e all’approvazione della graduatoria, da intendersi parte

integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTO

la nota interna protocollo n. 60627 del 11.09.2024 trasmessa dal Presidente della

commissione di valutazione con cui vengono trasmessi i verbali e la documentazione

allegata relativa all’Avviso Pubblico per la Progettazione della campagna di

comunicazione e sensibilizzazione “NESSUNO È STRANIERO ALL’UMANITÀ” nell’

ambito del Programma Annuale Immigrazione 2024 (Deliberazione della Giunta

regionale del 23 febbraio 2024, n. 5/31)";

VISTA

che l’art. 11 del succitato avviso dispone che “La valutazione dei progetti sarà fatta da

una apposita Commissione nominata dal Direttore Generale  successivamente allo

scadere del termine per la presentazione dei progetti. La Commissione di valutazione

avrà il compito di valutare i progetti sulla base dei criteri di valutazione stabiliti  dal

successivo art. 12 e stilare una graduatoria dei progetti ammessi in ordine di

punteggio”;

TENUTO CONTO

la Determina n. 3757/49354 del 25/07/2024 con la quale è stata disposta la

Riapertura termini di presentazione proposte progettuali a valere sull'Avviso "L.R. 46

/1990 – Norme di tutela e promozione delle condizioni di vita di lavoratori

extracomunitari in Sardegna - “MANIFESTAZIONE D’INTERESSE per la

Progettazione della campagna di comunicazione e sensibilizzazione NESSUNO È

STRANIERO ALL’UMANITÀ” nell’ambito del Programma Annuale Immigrazione 2024

(Deliberazione della Giunta regionale del 23 febbraio 2024, n. 5/31)";

VISTA

della risultanza istruttoria delle attività amministrative necessarie per la verifica di

ammissibilità di ciascuna domanda di finanziamento, acquisita con nota prot. 49124

del 25/07/2024;

DATO ATTO

di comunicazione e sensibilizzazione NESSUNO È STRANIERO ALL’UMANITÀ” nell’

ambito del Programma Annuale Immigrazione 2024 (Deliberazione della Giunta

regionale del 23 febbraio 2024, n. 5/31)";



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

6/7

La presente Determinazione:

• è adottata in conformità alle disposizioni della L.R. 13/11/1998, n. 31 “Disciplina del

personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione”;

• è comunicata, ai sensi del IX comma dell'art. 21 della medesima legge, all’

Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale.

ART.3

di ammettere a finanziamento COMITATO REGIONALE EMIGRAZIONE

IMMIGRAZIONE ACLI (CREI ACLI) posizionandosi al primo posto nella graduatoria.

ART.2

tutela e promozione delle condizioni di vita di lavoratori extracomunitari in Sardegna -

“MANIFESTAZIONE D’INTERESSE per la Progettazione della campagna di

comunicazione e sensibilizzazione NESSUNO È STRANIERO ALL’UMANITÀ” nell’

ambito del Programma Annuale Immigrazione 2024 (Deliberazione della Giunta

regionale del 23 febbraio 2024, n. 5/31)". Importo complessivo dell’Avviso €

15.000,00 - capitolo di spesa SC05.1069, Bilancio della Regione Autonoma della

Sardegna 2024" – di approvare i lavori della Commissione di valutazione e gli allegati

alla presente, da intendersi parte integrante e sostanziale della presente

Determinazione;

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire:

• Ricorso gerarchico al Direttore Generale entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sul sito internet della

Regione Sardegna, www.regione.sardegna.it (nell’apposita sezione “Bandi e gare” del menu “Servizi”

dedicata all’Assessorato del Lavoro) o comunque dalla conoscenza del suo contenuto;

• Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR), ai sensi degli artt.40 e ss. del d.lgs. 104/2010 e ss.

mm.ii.3 (Codice del Processo Amministrativo - CPA), entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sul sito

internet della Regione Sardegna, www.regione.sardegna.it (nell’apposita sezione “Bandi e gare” del menu

“Servizi” dedicata all’Assessorato del Lavoro) o comunque dalla conoscenza del suo contenuto.

• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 14, comma 1, del D. P. R. 24

novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni dalla data di pubblicazione sul sito internet della Regione

Sardegna, www.regione.sardegna.it (nell’apposita sezione “Bandi e gare” del menu “Servizi” dedicata all’

Assessorato del Lavoro) o comunque dalla conoscenza del suo contenuto.

il Direttore del Servizio



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

7/7

Piero Berritta

(firma digitale1)

1Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella D.G. R.

n. 71/40 del 16.12.2008, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.  82,

“Codice dell’Amministrazione Digitale”.


		2024-09-12T16:05:38+0200
	PIERO BERRITTA
	Firmato digitalmente da


		2024-09-12T16:05:42+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




